
ADMINISTRATĪVĀ CENTRA, CIEMA VAI PILSĒTAS STATUSA 

MAIŅAS, KĀ ARĪ ADMINISTRATĪVĀS TERITORIJAS, NOVADA 

TERITORIĀLĀ IEDALĪJUMA UN CIEMU ROBEŽU NOTEIKŠANAS, 

GROZĪŠANAS UN AKTUALIZĒŠANAS NOTEIKUMI



KĀRTĪBA, KĀDĀ VEIC PILSĒTAS UN CIEMA ROBEŽU 

GROZĪŠANU, KĀ ARĪ, IZVEIDO VAI LIKVIDĒ CIEMU



3

PIEMĒRS, KĀPĒC GROZĪT PILSĒTAS ROBEŽU



4

PIEMĒRS, KĀPĒC GROZĪT ESOŠU CIEMU ROBEŽAS 
VAI IZVEIDOT JAUNU



5

KĀRTĪBA, KĀDĀ VEIC PILSĒTAS UN CIEMU ROBEŽU 
GROZĪŠANU, KĀ ARĪ, IZVEIDO VAI LIKVIDĒ CIEMU 

Izveidot 

jaunu vai 

likvidēt ciemu

1 Ierosina dome Nosaka un publiski apspriež 

teritorijas plānojumā
VZD saņem ģeotelpiskos 

datus no TAPIS pēc atļaujas 

īstenot saistošos noteikumus

TP

CIEMS
TAPIS VZD

Grozīt ciema 

robežu2 Ierosina dome

CIEMS

Grozīt novada 

pilsētas robežu3

PILSĒTA

Nosaka un publiski apspriež 

teritorijas plānojumā
VZD saņem ģeotelpiskos 

datus no TAPIS pēc atļaujas 

īstenot saistošos noteikumus

TP

TAPIS VZD

Nosaka un publiski apspriež 

teritorijas plānojumā
VZD saņem ģeotelpiskos 

datus no TAPIS pēc atļaujas 

īstenot saistošos noteikumus

TP

TAPIS VZD

Ierosina dome

DOME

Pašvaldība iesniedz 

lēmumu un datus 

VZD par adresāciju

VZD

DOME

Pašvaldība iesniedz 

lēmumu un datus 

VZD par adresāciju

VZD

DOME

Pašvaldība iesniedz 

lēmumu un datus 

VZD par adresāciju

VZD



KĀRTĪBA, KĀDĀ CIEMAM PIEŠĶIR PILSĒTAS 

STATUSU VAI PILSĒTAI – CIEMA STATUSU



7

LIELĀKIE CIEMI PĒC IEDZĪVOTĀJU SKAITA

Mārupe 13111

Ādaži 6623

Iecava 5423

Ķekava 5134

Carnikava 4416

Ozolnieki (Ozolnieku pagasts) 3980

Piņķi 3198

Jaunolaine 2953

Jaunmārupe 2938

Ulbroka 2760

Valmiermuiža 2630

Koknese 2486

Skrīveri 2290

Kadaga 2199

Liepa 2105

Malta 2089

Roja 2062

Vecumnieki 2039

Priekuļi 2027

Katlakalns 1993

Garkalne (Garkalnes novads) 1896

Dreiliņi 1890

Zvejniekciems 1854

Inčukalns 1817

Mālpils 1794

Valdlauči 1713

Kalnciems 1672

Saurieši 1665

Ērgļi (Ērgļu pagasts) 1639

Vaiņode 1547

Dundaga 1544

Ropaži 1511

Ugāle 1510

Eleja 1499

Augšlīgatne 1406

Tīraine 1383

Ogresgals 1372

Sala 1350

Vecstropi 1348

Engure 1310

Medemciems 1299

Mērsrags 1290

Āne 1288

Garciems 1272

Babīte 1266

Rāmava 1246

Lapmežciems 1213

Bēne 1203

Upeslejas 1203

Rītausmas 1197

Berģi 1194

Saulkalne 1184

Stūnīši 1168

Spilve 1161

Silakrogs 1159

Upesciems 1138

Ragana 1131

Rauna 1130

Gardene 1128

Skulte (Mārupes novads) 1118

Gauja (Carnikavas novads) 1072

Mežāres (Babītes pagasts) 1039

Nereta 1025

Kalngale 1016

Lociki 1001

Jumprava (Jumpravas pagasts) 999

Druva 997

Nīca 974

Dzidriņas 970

Ciemupe 968

Uzvara 956

Kocēni 944

Brankas 942

Bukulti 932

Zaķumuiža 929



8

PILSĒTAS PĒC IEDZĪVOTĀJU SKAITA

Durbe 500

Subate 606

Ainaži 659

Ape 841

Staicele 850

Pāvilosta 868

Piltene 896

Līgatne 1004

Aknīste 1016

Strenči 1016

Seda 1082

Mazsalaca 1096

Aloja 1108

Valdemārpils 1162

Viļaka 1269

Cesvaine 1310

Sabile 1314

Zilupe 1379

Viesīte 1518

Lubāna 1552

Stende 1630

Varakļāni 1760

Jaunjelgava 1794

Priekule 1893

Skrunda 1905

Kārsava 1923

Dagda 2027

Ķegums 2099

Ilūkste 2251

Auce 2294

Salacgrīva 2598

Rūjiena 2766

Brocēni 2833

Viļāni 2846

Saulkrasti 3011

Pļaviņas 3022

Vangaži 3242

Kandava 3485

Baldone 3782

Aizpute 4064

Valka 4550

Smiltene 5215

Lielvārde 5912

Balvi 6051

Preiļi 6311

Baloži 6624

Alūksne 6674

Limbaži 6979

Madona 6987

Aizkraukle 6990

Ikšķile 7140

Līvāni 7175

Gulbene 7272

Krāslava 7605

Ludza 7755

Bauska 8381

Dobele 8931

Talsi 9078

Saldus 9884

Kuldīga 10425

Olaine 10821

Sigulda 11591

Cēsis 14952

Tukums 16890

Salaspils 17995

Ogre 23104



9

Pilsētai piešķir 

ciema statusu4 Ierosina dome

Ciemam piešķir  

pilsētas statusu5

DOME VZD

Pašvaldība iesniedz 

datus VZD

DOME VZD

Pašvaldība 

informē VZD
Saeima groza 

likumu

SAEIMA

Pašvaldības dome organizē publisko 

apspriešanu un pieņem lēmumu

DOME

KĀRTĪBA, KĀDĀ CIEMAM PIEŠĶIR PILSĒTAS 
STATUSU VAI PILSĒTAI – CIEMA STATUSU

e

Ierosina dome Saeima groza 

likumu

SAEIMA

Pašvaldības dome organizē publisko 

apspriešanu un pieņem lēmumu

DOME

CIEMS PILSĒTA

CIEMSPILSĒTA



KĀRTĪBA, KĀDĀ GROZA PAGASTA ROBEŽU 

(NEGROZOT PILSĒTAS UN ADMINISTRATĪVO ROBEŽU),

KĀ ARĪ, VEIC ADMINISTRATĪVĀ CENTRA MAIŅU



11

Grozīt novada 

pagasta robežu6

DOME VZD

Pašvaldības iesniedz 

datus VZD

Veikt 

administratīvā 

centra maiņu
7

(NEGROZOT PILSĒTAS UN ADMINISTRATĪVO ROBEŽU),

Ierosina dome Pašvaldības dome organizē publisko 

apspriešanu un pieņem lēmumu

DOME

Ierosina dome Saeima groza 

likumu

SAEIMA

Pašvaldības dome organizē publisko 

apspriešanu un pieņem lēmumu

DOME

KĀRTĪBA, KĀDĀ GROZA PAGASTA ROBEŽU

KĀ ARĪ, VEIC ADMINISTRATĪVĀ CENTRA MAIŅU



KĀRTĪBA, KĀDĀ GROZA ADMINISTRATĪVO 

TERITORIJU ROBEŽAS



13

DAŽI PIEMĒRI, KUR VARĒTU BŪT INTERESE 
GROZĪT ADMINISTRATĪVO TERITORIJU ROBEŽAS



14

IEPRIEKŠĒJĀ REGULĒJUMA NEPILNĪBAS

grozījumu izdarīšanu var ierosināt tikai pašvaldība

nepieciešami atbalstoši visu iesaistīto pašvaldību lēmumi (process noslēdzas, ja kāda no pašvaldībām 

nepiekrīt grozījumiem)

jautājumus par administratīvo teritoriju robežā un to grozīšanu regulē vairāki (3) noteikumi –

«normatīvo aktu plūdi»



15

Grozīt 

administratīvo 

teritoriju robežas

9

KĀRTĪBA, KĀDĀ GROZA ADMINISTRATĪVO 
TERITORIJU ROBEŽAS

Ierosina 

dome

Abas pašvaldību 

domes organizē 

publisko apspriešanu 

un pieņem lēmumus

DOMES

Plānošanas reģions 

sagatavo izvērtējumu tikai 

tad, ja tikai vienas domes 

lēmums ir atbalstošs

REĢIONS

DOME

Pašvaldības 

iesniedz datus VZD

Ministru kabinets 

izdod rīkojumu vai 

atsevišķos gadījumos 

Saeima groza likumu

MK SAEIMA

Ierosina vismaz 51% 

attiecīgajā teritorijā 

deklarēto iedzīvotāju

Abas pašvaldību 

domes organizē 

publisko apspriešanu 

un pieņem lēmumus

DOMES

Plānošanas reģions virza 

grozījumus tikai tad, ja 

vismaz vienas domes 

lēmums ir atbalstošs

REĢIONS

DOME

Pašvaldības 

iesniedz datus VZD

Ministru kabinets 

izdod rīkojumu vai 

atsevišķos gadījumos 

Saeima groza likumu

MK SAEIMA

Plānošanas 

reģions sagatavo 

izvērtējumu

REĢIONS

Apvienot 

administratīvās 

teritorijas

8 Ierosina dome Saeima groza 

likumu

SAEIMA

Iesaistīto pašvaldību domes organizē 

publisko apspriešanu un visas 

pieņem atbalstošus lēmumus

DOMES

(ja abu – virza tālāk bez izvērtējuma)


